
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 
 
  
 

L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici  del mese di  dicembre  nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 9701 del 31.12.2021 la posizione organizzativa e la 
responsabilità dei Servizi Finanziari sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 31.12.2022; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 è stato approvato il bilancio di   
previsione per il periodo 2022-2024; 

con deliberazione G.C. n. 64 del 10.06.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a ciascun Servizio; 

 Richiamata la deliberazione G.C. n. 156  del 19.12.2019  con la quale la sottoscritta veniva 
autorizzata  ad attivare le procedure necessarie per l’affidamento a terzi del servizio di check up 
finalizzato a verificare la regolarità delle somme riversate dai concessionari di derivazioni di 
acqua ad uso idroelettrico al fine di conseguire eventuali recuperi di crediti per le annualità non 
ancora prescritte; 

 Richiamata altresì la determinazione n. 1-2020 con la quale, per le motivazioni 
dettagliatamente riportate nella stessa, questo Servizio procedeva ad affidare alla società Centro 
Dati Di Stasio e De Martinis srl P.I. 02350490716 via Scarano 9 Lucera (Foggia)  il servizio di 
verifica della regolarità delle somme riversate dai concessionari di derivazioni di acqua ad uso 
idroelettrico al fine di conseguire eventuali recuperi di crediti per le annualità non ancora 
prescritte fino al 31.12.2020, inclusa la gestione dell’eventuale contenzioso legale che dovesse 
insorgere nel corso delle predette attività di recupero conformemente alle condizioni convenute 
e riportate in specifica convenzione, parte integrante e sostanziale del citato atto di incarico con 
scadenza 31.12.2021; 

 Verificato che in questo periodo di intensa attività istruttoria si sono instaurati contenziosi 
con le società concessionarie di derivazioni di acqua ad uso idroelettrico per le annualità dal 
2015 al 2020 e che il predetto contenzioso presso il Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche 
può avere durata pluriennale e quindi è assolutamente necessario estendere la durata della 
convenzione per assicurare il completamente delle attività; 

 Ritenuto,  in questa situazione di incertezza sulla definizione delle effettive spettanze e di 
complessità delle operazioni di difesa legale, di affidare alla stessa società anche il recupero 
delle annualità 2021 e 2022 non incluse nel precedente atto di incarico; 

 Dato atto e precisato che le attività di recupero richiedono professionalità, specifiche 
competenze e conoscenze normative ampiamente dimostrate dalla società incaricata che 
sostiene a proprio carico anche i costi del contenzioso legale,  particolarmente presente in 
questo ambito tributario; 

  Ricordato che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la 
convenzione avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 

 

N° 46  
Data 14.12.2022 

Oggetto:  SERVIZIO VERIFICA REGOLARITA’ CANONI BACINI IMBRIFERI MONTANI ED 

EVENTUALE RECUPERO CREDITI CIG ZAC391664F-estensione incarico annualità 2021 e 2022 

 



determinazione a contrarre né esistono sul MEPA servizi che abbiano per oggetto i servizi di 
che trattasi; 

 Vista la proposta per l’estendimento dell’incarico per il recupero dei crediti di che trattasi 
per le annualità 2021 e 2022 acquisita  in data 12.12.2022,  presentata dalla società Centro Dati Di 
Stasio e De Martinis srl P.I. 02350490716 via Scarano 9 Lucera (Foggia), che prevede la stipula di 
una convenzione dalla quale si rilevano le seguenti condizioni, corrispondenti all’incarico 
vigente: 

- verifica della regolarità delle somme riversate dai concessionari di derivazioni di acqua ad 
uso idroelettrico al fine di conseguire eventuali recuperi di crediti per le annualità 2021 e 
2022; 

- gestione dell’eventuale contenzioso legale, in ogni stato e grado di giudizio, che dovesse 
insorgere nel corso delle predette attività di recupero con imputazione dell’onere della 
difesa alla predetta società; 

- riconoscimento di  un compenso per le attività espletate nella misura del 20%, oltre iva, sulle 
maggiori somme effettivamente riscosse a seguito delle precitate attività, anche se le stesse 
dovessero essere incassate successivamente alla scadenza della convenzione  inclusi gli 
importi derivanti da conciliazioni e transazioni, precisando che detto compenso non potrà in 
ogni caso superare il limite previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs.vo n. 50/2016 e 
ss.mm.ii (€ 40.000,00); 

- la convenzione avrà durata fino al completamento delle attività a tal fine necessarie e 
comunque entro 4 anni dalla stipula; 

 Dare atto che , ai sensi della legge nr. 136/2010 è stato acquisito un CIG ZAC391664F 
provvisorio da quantificare in misura  definitiva al conseguimento dell’effettivo  recupero; 

 Acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva della società Centro Dati Di Stasio e 
De Martinis s.r.l. avente scadenza 08.02.2023; 

 Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza di 
condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i 
destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento; 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visti il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 
n. 267/2000, i D.Lgs. n. 118/2011 e n.126/2014; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate ed approvate: 

Estendere la durata della convenzione relativa all’incarico affidato con determinazione n.1 -2020 
attesa la necessità di completare le attività tuttora in corso, stabilendo la scadenza al 31.12.2024. 
Affidare alla società Centro Dati Di Stasio e De Martinis srl P.I. 02350490716 via Scarano 9 
Lucera (Foggia)  il servizio di verifica della regolarità delle somme riversate dai concessionari di 
derivazioni di acqua ad uso idroelettrico al fine di conseguire eventuali recuperi di crediti per le 
annualità 2021 e 2022, inclusa la gestione dell’eventuale contenzioso legale che dovesse 
insorgere nel corso delle predette attività di recupero conformemente alle condizioni convenute 
e risultanti nella convenzione che, pur non materialmente allegata, costituisce parte integrante e 
sostanziale. 
Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello del verifica della regolarità delle somme 
riversate dai concessionari di derivazioni di acqua ad uso idroelettrico al fine di conseguire 
eventuali recuperi di crediti; 

l’oggetto  del contratto è il servizio di verifica; 



il valore economico massimo è pari al 20% + I.V.A. come per legge  calcolato sulle somme 
eventualmente ed effettivamente recuperate, e comunque nei limiti massimi previsti dall’art.36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. nr. 50/2016; 

ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del presente contratto avviene 
mediante corrispondenza; 

di dare atto che , ai sensi della legge nr. 136/2010 viene richiesto il CIG provvisorio                                                                                                                 
quantificabile definitivamente in base alle somme effettivamente recuperate; 

di dare atto che all’imputazione del compenso si provvederà a seguito di apposita previsione di 
bilancio conseguente all’accertamento   del recupero dei canoni determinabile a seguito della 
consegna di una relazione conclusiva da parte della società incaricata. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il presente atto sarà 

pubblicato all'Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 15 giorni 
consecutivi.                 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                     F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA- CONTABILE 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto,  ai sensi 
dell’art. 147 bis del T.U.E.L. Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura 
finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L.  

   
               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                      F.to Dott. sa Anna Maria D’Andrea 
  Prot. n.   10758    del  28.12.2022  

 Il presente atto viene trasmesso

 *All’Albo Pretorio On Line  

 * alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                           
                              F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 


